
 
C o p i a  

 

COMUNE DI CASELETTE 
C I T T A ’  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 

 

 

 
DETERMINAZIONE 

DELL’AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 
N.GENERALE 255 

 
N.UFFICIO 47 

 
 

 DEL 04/12/2017 

 

 
OGGETTO: 
SERVIZIO DI GESTIONE, ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE 
DELL'IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' E DEL 
DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI PER IL PERIODO 
DAL 01/01/2018 AL 31/12/2020. - APPROVAZIONE 
VERBALE - AGGIUDICAZIONE E AFFIDAMENTO - 
ACCERTAMENTO DELL'ENTRATA. 

 

 

 

 

 



OGGETTO: SERVIZIO DI GESTIONE, ACCERTAMENTO E 
RISCOSSIONE DELL’IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA’ E DEL 
DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI PER IL PERIODO DAL 
01.01.2018 AL 31.12.2020. – APPROVAZIONE VERBALI – 
AGGIUDICAZIONE E AFFIDAMENTO – ACCERTAMENTO 
DELL’ENTRATA. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

PREMESSO CHE 
 

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 09/10/2017, esecutiva ai sensi di 
legge, si è approvato il progetto esecutivo e capitolato speciale d’appalto per la 
gestione in concessione del servizio di accertamento e riscossione dell’imposta 
comunale sulla pubblicità ed i diritti sulle pubbliche affissioni, stabilendo altresì di 
procedere all’affidamento dello stesso in concessione ai sensi dell’art. 164 del D.Lgs 
50/2016, a ditta idonea, specializzata ed iscritta nell’Albo istituito ai sensi degli articoli 
52 e 53 del D.Lgs 446/1197 e s.m.i.; 

 
• con Determinazione dell’Area Finanziaria n. 236 del 19/10/2017, esecutiva ai sensi di 

legge, si è stabilito di procedere all’appalto per la concessione del servizio di 
accertamento e riscossione, anche coattiva, dell’imposta comunale sulla pubblicità ed 
i diritti sulle pubbliche affissioni, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera a del D. Lgs. 50/2016, per il periodo 01/01/2018 – 31/12/2020, 
eventualmente prorogabile per ulteriori tre anni; 
 

• si è proceduto a pubblicare sul sito comunale nella sezione “Amministrazione 
trasparente – Bandi e contratti”, avviso di manifestazione d’interesse; 
 

• nei termini fissati sono pervenute n. 3 istanze di richiesta invito; 
 

 
DATO ATTO che con nota prot. n. 5561 del 07/11/2017 si è trasmesso invito a partecipare 
alle seguenti ditte che hanno espresso manifestazione di interesse a partecipare: 
 
• ABACO S.P.A. - PADOVA (PD) – VIA FRATELLI CERVI N.6 – 35129 
• FRATERNITA’ SISTEMI – BRESCIA (BS) – VIA ROSE DI SOTTO N. 61 - 25126  

• SARIDA S.R.L. – SESTRI LEVANTE (GE) - VIA MONSIGNOR VATTUONE N. 9/6 
– 16039 

 
VISTO il verbale del 30/11/2017 dal quale si evince che l’aggiudicazione definitiva è a favore 
della ditta ABACO S.P.A. con sede in PADOVA (PD) – VIA FRATELLI CERVI N.6 – 
35129, che ha totalizzato 100 punti su cento disponibili; 
 
RITENUTO opportuno approvare il verbale di gara, provvedere all’aggiudicazione e 
affidamento dei lavori in argomento alla Ditta sopracitata; 
 
VISTO il D.P.R. 05 ottobre 2010 n. 207; 
 
VISTO il D.L. 95/2012 e la Legge n. 135 del 07/08/2012; 



 
VISTO D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 “Nuovo Codice Appalti”; 
 
VISTO il Regolamento comunale indagini di mercato, elenchi degli operatori economici e 
criteri di scelta dei concorrenti nei contratti sotto soglia U.E., approvato con Delibera di 
Consiglio Comunale n. 51 del 03/10/2016; 
 
VISTA la Legge 13/08/2010 n. 136, come modificata dal Decreto Legge 12/11/2010 n. 187 
convertito in Legge 17/12/2010 n. 217 in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
 
VISTO l’art. 18 del Decreto Legge 22/06/2012 n. 83 convertito con modificazioni nella Legge 
07/08/2012 n. 134, relativa alla c.d. “Amministrazione aperta” e s.m.i.; 
 
VISTO lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 
11/06/1991 e sue modifiche; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 246 del 05/12/1997 con la quale è stato 
approvato il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
VISTE le nomine in data 01/10/2014 e 16/03/2017 con le quali il Sindaco individuava i 
responsabili dell’area tecnica, amministrativa e contabile; 
 
 

DETERMINA 
 
1)- DI APPROVARE il verbale di gara del 30/11/2017 che si allega alla presente, per il servizio 
di accertamento e riscossione, anche coattiva, dell’imposta comunale sulla pubblicità ed i 
diritti sulle pubbliche affissioni per il periodo 01/01/2018 – 31/12/2020; 
 
2)- DI AGGIUDICARE ED AFFIDARE il servizio di accertamento e riscossione, anche coattiva, 
dell’imposta comunale sulla pubblicità ed i diritti sulle pubbliche affissioni per il periodo 
01/01/2018 – 31/12/2020 alla ditta ABACO S.P.A. con sede in PADOVA (PD) – VIA 
FRATELLI CERVI N.6 – 35129, unica partecipante, che ha totalizzato 100 punti su cento 
disponibili; 
 
3)- DI INTEGRARE l’accertamento pluriennale n. 156 precedentemente assunto con 
determina n. 236 del 19/10/2017 per l’importo di Euro 300,00 derivante dal presente 
provvedimento al capitolo cod.mecc. 1.01.0030 (Cap PEG 30/2/1 “Imposte sulla pubblicità e 
pubbliche affissioni – canone di appalto”) nel modo seguente: 

- Euro 100,00 esercizio 2018; 
- Euro 100,00 esercizio 2019; 
- Euro 100,00 esercizio 2020 

del bilancio dell’esercizio in corso. 
 
4)- DI CONFERMARE che a norma di quanto stabilito dalla Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. 
il C.I.G. (Codice Identificativo di Gara) è il seguente: ZB3206482D. 
 

• DI ESPRIMERE in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL D. Lgs. 267/2000; 
 



• DI DARE ATTO che la presente determinazione  diverrà esecutiva con l’emissione del 
parere di regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte 
del Responsabile dei Servizi Finanziari. 
 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Responsabile del Servizio 

F.to : Dott. Alberto CANE 
 

____________________________________ 
 
 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del    
D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
Caselette, lì 04/12/2017 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to : Dott. Alberto CANE 
F.to: Dott. Alberto CANE 

 

 
 



 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio on-line di questo Comune per 

15 giorni consecutivi a partire dal 04/12/2017 

 

Caselette, lì 04/12/2017 
 
 

 

Il Segretario Comunale 

F.to: Dott. Alberto CANE  

 

 

 


